АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2014 года                                                                                                          № 320

с.Киясово

Об утверждении Положения о местном информационно-аналитическом

банке данных семей с детьми

В соответствии с Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 20

ноября 2006 года № 127 "О реализации Закона Удмуртской Республики от 5 мая 2006

года № 13-РЗ "О мерах по социальной поддержке многодетных семей", ст. 34 Устава

муниципального образования «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о местном информационно-аналитическом

банке данных семей с детьми.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации МО «Киясовский район» по социальным вопросам Васильеву

Т.Е.

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и разместить

его на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский район» в сети Интернет, а также в местах исполнения данной муни-

ципальной услуги.

Глава Администрации

МО «Киясовский район»                                                                                 С.В. Мерзляков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

МО «Киясовский район»

19.06.2014 № 320

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕСТНОМ ИНФОРМАЦИОННО – АНАЛИТИЧЕСКОМ БАНКЕ ДАННЫХ

СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок функционирования

местного информационно-аналитического банка данных семей с детьми.

2. Местный информационно-аналитический банк данных семей с детьми (далее –

Местный банк данных) является автоматизированной информационно-аналитической

системой, позволяющей вести учет (регистрацию) многодетных семей, иных семей, ну-

ждающихся в дополнительной государственной поддержке (далее - семьи с детьми),

фиксировать результаты текущей работы органов местного самоуправления (подведом-

ственных учреждений) с такими семьями и с их детьми, составлять отчеты и проводить

аналитические действия.

3. Цель Местного банка данных - получение обобщенных социально-

экономических и статистических сведений о проживающих на территории МО «Кия-

совский район» семьях с детьми, формирование единого банка данных для оперативно-

го выявления и оказания адресной поддержки семьям, отдельным членам семей, вклю-

чая, в первую очередь, несовершеннолетних детей.

4. Основными задачами Местного банка данных являются:

предоставление комплексной и специальной информации по социально-правовому

положению семей с детьми, в том числе определенной семьи с детьми, для органов ме-

стного самоуправления;

создание эффективной системы координации деятельности исполнительных орга-

нов государственной власти Удмуртской Республики и органов местного самоуправле-

ния (подведомственных учреждений), работающих с семьями с детьми в МО «Киясов-

ский район» и фиксирующих результаты своей текущей работы;

автоматизированный учет семей с детьми;

повышение эффективности принятия управленческих решений в процессе подго-

товки и реализации правовых актов, регулирующих отношения по государственной

поддержке семей с детьми, проживающих на территории МО «Киясовский район»;

выявление, анализ и представление на обсуждение основных проблем социального,

экономического и правового положения семей с детьми для выработки правовых, орга-

низационных и иных механизмов их решения, составления прогнозов социально-

демографического развития района.

5. Местный банк данных ведется в соответствии с прилагаемой к настоящему По-

ложению структурой.

6. Отдел по делам семьи, демографии и охране прав детства Администрации МО

«Киясовский район» осуществляет формирование, сопровождение, анализ и развитие

Местного банка данных.

7. Для формирования Местного банка данных программное обеспечение устанав-

ливается в структурных подразделениях Администрации МО «Киясовский район» (От-

дел по делам молодежи Управления по культуре, делам молодежи, спорту и туризму

Администрации МО «Киясовский район»), и в Комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав при Администрации МО «Киясовский район» (далее – Комиссия).

Структурные подразделения и Комиссия осуществляют первичный ввод и изменение

информационных данных о семьях с детьми в локальных информационно-

аналитических банках данных семей с детьми (далее - Локальные банки данных).

Первичный ввод информационных данных о семьях с детьми производится на ос-

новании информированного согласия родителей (законных представителей) детей по

форме, прилагаемой к настоящему Положению.

Первичный ввод информационных данных о семьях с детьми, находящихся в соци-

ально опасном положении, производится без согласия субъекта персональных данных.

8. Требования к компьютерной технике на рабочих местах Локальных банков дан-

ных для установки программного обеспечения: операционная система Windows

2000Pro/XP; базовый офисный пакет MS Office 2000/XP (Word, Access, Excel, ActiveX

компоненты).

9. Ввод информационных данных, их сопровождение и анализ осуществляются по

правилам, предусмотренным в соответствующих описаниях подсистем, являющихся

неотъемлемой частью программного обеспечения, примечаниями к словарным статьям,

информационным полям и разделам Центрального банка данных, а также настоящим

Положением.

Обработка и защита информационных данных в Местном банке данных и Локаль-

ных банках данных (далее - банки данных) производятся в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации.

10. Передача информационных данных производится с помощью переносных элек-

тронных носителей либо посредством защищенного электронного канала связи.

11. Передача информационных данных из Локальных банков данных в Местный

банк данных производится ежемесячно не позднее 5 числа каждого месяца.

12. Передача информационных данных из Местного банка данных в Центральный

банк данных производится ежемесячно не позднее 10 числа каждого месяца.

13. Программное обеспечение позволяет производить синхронизацию (передачу)

информационных данных с других информационно-аналитических систем при согласо-

вании электронных форматов передачи данных.

14. Исполнительные органы государственной власти Удмуртской Республики

вправе запрашивать информационно-аналитические и (или) статистические материалы

по вопросам, касающимся их деятельности с семьями с детьми, из Местного банка дан-

ных либо Локального банка данных путем направления письма соответствующему

уполномоченному органу (уполномоченному структурному подразделению) с указани-

ем формы и перечня запрашиваемых материалов, а также сроков их предоставления.

15. Общее руководство функционированием Местного банка данных и несение от-

ветственности за его сохранность, а также за доступ к конфиденциальным сведениям

осуществляются Отделом по делам семьи, демографии и охране прав детства Админи-

страции МО «Киясовский район».

16. Обеспечение функционирования Локальных банков данных, несение ответст-

венности за сохранность информации, а также за доступ к конфиденциальным сведени-

ям осуществляются Отделом по делам молодежи Управления по культуре, делам моло-

дежи, спорту и туризму Администрации МО «Киясовский район» и Комиссией по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации МО «Киясовский рай-

он».

______________________________

Приложение 1

к Положению о местном информаци-

онно-аналитическом банке данных

семей с детьми

Информированное согласие

родителя (опекуна (попечителя))

Я, ___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

________________________ серия ______ № ________ выдан "__" ____________ г.

      (документ)

_______________________________________________________________________,

(орган, выдавший документ)

зарегистрированный по месту жительства (пребывания) _______________________

_______________________________________________________________________,

проинформирован(а) о том, что представленные мною персональные данные и

сведения о семье и детях (далее - сведения) будут храниться на электронном носителе в

республиканском информационно-аналитическом банке данных семей с детьми и вы-

ражаю свое согласие на обработку указанных сведений с целью обобщенного анализа

социально-экономического положения семей с детьми в Удмуртской Республике, а

также для оказания адресной социальной помощи и поддержки членам моей семьи.

Я ознакомлен(а):

-с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персо-

нальных данных",

-с Положением о республиканском информационно-аналитическом банке данных семей

с детьми;

-с Положением о местном информационно-аналитическом банке данных семей с деть-

ми.

Настоящее согласие предоставлено _________________________________________

                                   (Ф.И.О. должностного лица, получающего

_______________________________________________________________________

информированное согласие, должность)

Дата "__" ____________ 201_ г.

Подписи: _______________________________________________________________

(родитель (опекун (попечитель))

_______________________________________________________________________

(лицо, получившее информированное согласие)

consultantplus://offline/ref=9EA72ECD7D32647CE7B7B514053FC42E49BB0BF19C7EE571F37ADE693805A3915EC7330DDA3B5F20fA6ED

Приложение 2

к Положению о местном информаци-

онно-аналитическом банке данных

семей с детьми

СТРУКТУРА

МЕСТНОГО ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОГО БАНКА

ДАННЫХ СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ

№  Уровень банка дан-

ных

Место функционирования

1  Местный банк дан-

ных

Отдел по делам семьи, демографии и охране прав детства

Администрации МО «Киясовский район».

2 Локальные банки

данных

Отдел по делам молодежи Управления по культуре, делам

молодежи, спорту и туризму Администрации МО «Кия-

совский район»;

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав при Администрации МО «Киясовский район»

___________________________